

Số: /KH-UBND

Thống Nhất, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều tra đánh giá hộ gia đình, cơ sở thực phẩm theo tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao đoạn 2021-2025 Trên địa bàn xã Thống Nhất

Thực hiện công văn số: 80/TTYT-ATTP ngày 7 tháng 04 năm 2022 của trung tâm y tế thành phố Lào Cai, v/v Hướng dẫn điều tra đánh giá hộ gia đình, cơ sở thực phẩm theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất xây dựng kế hoạch điều tra đánh giá hộ gia đình, cơ sở thực phẩm theo tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao đoạn 2021-2025 Trên địa bàn xã Thống Nhất cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng công tác bảo vệ sức khỏe cho người dân nông thôn, đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

100% hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại xã chấp hành và thủ quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, treo băng zôn; tuyên truyền trực tiếp tại các thôn và các đợt kiểm tra, giám sát tại các cơ sở thực phẩm.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật Nhà nước về công tác quản lý an toàn thực phẩm, các kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm nhằm phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm cho nhân dân được biết. Đặc biệt, tăng cường tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu, phòng chống ngộ độc nấm, Giữ gìn vệ sinh môi trường xung quanh, khu vực chế biến nấu nướng của gia đình... Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm; kiến thức khoa học về an toàn thực phẩm trong trồng trọt, chăn nuôi sản phẩm nông sản thực phẩm, trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm..

2. Công tác giám sát

Tổ chức điều tra giám sát đánh giá chấp hành của hộ gia đình, cơ sở sản xuất và kinh doanh tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm thực phẩm theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới đoạn 2021-2025.

3. Thời gian điều tra giám sát

Tổ chức điều tra, đánh giá ban đầu : Quý I/2024.

Gián sát hướng dẫn các hộ gia đình, các cơ sở thực phẩm không đạt các tiêu chí theo quý.

Tổ chức đánh giá tổng kết : Quý IV/2024

4. Nội dung điều, tra giám sát.

4.1. Đối với hộ gia đình: 100% hộ gia đình tuân thủ quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm như sau:

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.
- Thực hiện ký cam kết với chính quyền khi tổ chức bữa ăn đông người.
- Giữ vệ sinh môi trường xung quanh và khu chế biến thực phẩm.
- Nguồn nước để nấu ăn hợp vệ sinh.
- Có 2 thớt thái thực phẩm sống và chín riêng biệt.
- Có dụng cụ để che đậy, bảo quản thực phẩm tránh bụi bẩn, côn trùng xâm nhập.

- Chủ thể hộ gia đình SX ban đầu nhỏ lẻ được tập huấn ATTP

- Được nghe tuyên truyền kiến thức về ATTP

4.2. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: 100% cơ sở tuân thủ quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm, bao gồm:

Được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hoặc ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm (*đối với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm*).

Cơ sở phải được vệ sinh sạch sẽ, có đầy đủ giá kê xếp, bảo quản thực phẩm an toàn.

Trang thiết bị, dụng cụ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phải được vệ sinh thường xuyên, sạch sẽ.

Chủ cơ sở (*người đứng tên trong đăng ký kinh doanh*) và nhân viên trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm phải được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm và được chủ cơ sở xác nhận và không bị mắc các bệnh truyền nhiễm và ngoài da khi đang sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phải có sổ theo dõi, giấy tờ hóa đơn chứng minh nguồn gốc, xuất xứ;

Không kinh doanh, sản xuất thực phẩm mất an toàn (thực phẩm không nhãn mác, thực phẩm không có nguồn gốc, thực phẩm hết hạn sử dụng...);

Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

5. Chế độ báo cáo:

Thực hiện Đánh giá định kỳ 6 tháng, một năm và báo cáo về Trung tâm Y tế thành phố qua (khoa An toàn thực phẩm) trước ngày 05/6 và 05/12 hàng năm theo đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban chăm sóc sức khỏe nhân dân xã.

Chỉ đạo, điều hành tổ chức điều tra giám sát đánh giá chấp hành của hộ gia đình, cơ sở thực phẩm theo tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao đoạn 2021-2025.

2. Trạm y tế

Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và thành lập tổ điều tra, đánh giá, giám sát hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 Trên địa bàn xã Thống Nhất.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tại các cơ sở thực phẩm do xã quản lý, các hộ gia đình. Đảm bảo các cơ sở thực phẩm và hộ gia đình tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. Phối hợp với trưởng thôn tổ chức ký cam kết đảm bảo ATTP tại các hộ gia đình khi tổ chức bữa ăn đông người.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động đảm bảo hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch; Chỉ đạo Y tế thôn bản triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn hộ gia đình làm mới, sửa chữa và sử dụng nhà tiêu, nhà tắm, bể nước hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

Cung cấp nội dung, tài liệu tuyên truyền, bài tuyên truyền cho ban văn hóa xã hội xã và tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Trưởng thôn.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, điều tra đánh giá hộ gia đình, cơ sở thực phẩm theo tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

4. Y tế thôn bản xã.

Tổ chức công tác tuyên truyền, điều tra giám sát đánh giá chấp hành của hộ gia đình, cơ sở thực phẩm theo tiêu chí Quốc gia về xã về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

5. Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể xã

Trên cơ sở các hoạt động của tổ chức hội, đề nghị triển khai đầy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và các hội viên và các cơ sở thực phẩm thực hiện tốt theo tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. gắn liền với cuộc vận động vệ sinh môi trường và vận động hội viên, nhân dân sử dụng xây dựng và sửa chữa ba công trình vệ sinh tại các khu dân cư để đảm bảo vệ sinh môi trường sanh sạch đẹp.

Trên đây là kế hoạch điều tra đánh giá, giám sát hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 Trên

địa bàn xã Thống Nhất. Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất yêu cầu các đơn vị, ban ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYT TP;
- TTĐU ,HĐND xã;
- MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã;
- Lưu VT, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Xuân